
REGIONE PIEMONTE BU7 19/02/2015 
 

Codice DB2102 
D.D. 18 novembre 2014, n. 275 
PAR FSC 2007-2013. Linea di azione "Competitivita' industria e artigianato -ricerca 
industriale". Accertamento della somma di euro 815.997,00 sul cap. di entrata 23840/2014 e 
relativo impegno sul cap. di spesa 285853/2014 (ass.n.100010/2014) a favore di Finpiemonte 
S.p.A. che provvedera' a trasferire ai beneficiari della Misura II.3 "Regime aiuto per la 
qualificazione e il rafforzamento del sistema prod. piemontese". 
 
Premesso che 
DD n. 132 del 18 ottobre 2010 Piano straordinario per l’occupazione. Misura II.3 “Regime d’aiuto 
per la qualificazione e il rafforzamento del sistema produttivo piemontese” Approvazione del bando 
e relativi allegati; 
Con D.G.R. n..28-4663 del 1 ottobre 2012 la Giunta regionale  ha avviato la linea di azione 3: 
“Competitività industria e artigianato” linea e)” – ora linea d) dell’Asse I – “Innovazione e 
transizione produttiva” a valere sui fondi del Programma Attuativo Regionale del Fondo di 
Sviluppo e Coesione (PAR FSC) 2007-2013 
In particolare con Determinazione dirigenziale n. 122 del 30 novembre 2012 del Responsabile del 
Settore Ricerca, Innovazione e Competitività si è disposto l’impegno della somma di euro 
5.500.000,00 sul vincolato capitolo statale di spesa 285853/2012 (Ass. n 100702 – imp. 3129/2012) 
a favore di Finpiemonte S.p.A., al fine di rendere disponibili i fondi necessari ad assicurare la 
copertura della prima tranche di finanziamento dei progetti del Bando approvato con D.D. n. 132 
del 18 ottobre 2010 in attuazione della Misura II. 3 linea a) del PSO “Regime d’aiuto per la 
qualificazione e il rafforzamento del sistema produttivo piemontese”. Con la D.D. n. 122/2012 si è 
inoltre prevista la prenotazione dei seguenti impegni di spesa: euro 3.000.000,00 sul capitolo 
285853/2013 ed euro 2.462.261,87 sul capitolo 285853/2014, rinviando a successivi atti gli impegni 
definitivi ed i relativi accertamenti; 
Con D.G.R. n. 16 – 5785 del 13 maggio 2013 la Giunta regionale, a seguito di riduzioni di spesa 
apportate ai sensi delle Leggi n. 153/2012 e n. 64/2013, ha approvato la nuova programmazione 
delle risorse del PAR FSC 2007-2013, aggiornando il valore complessivo;  
La Giunta regionale, con propria deliberazione n. 8-6174 del 29 luglio 2013, ha approvato il 
documento contenente il nuovo Programma attuativo regionale PAR FSC 2007-2013 in conformità 
a quanto stabilito nel corso del Comitato di Pilotaggio del Programma, tenutosi in data 11 luglio 
2013, che considera le nuove disponibilità finanziarie e gli esiti dell’accordo raggiunto in 
Conferenza Stato-Regioni in riferimento alla spesa relativa agli anni 2013 e 2014; 
La Giunta regionale, con successiva deliberazione n. 84-6286 del 2 agosto 2013, ha preso atto del 
nuovo Piano finanziario del PAR FSC sulla base delle nuove dotazioni del Programma approvato 
con DGR 8-6174 del 29 luglio 2013 ed ha, inoltre, assegnato integralmente sul bilancio 2013-2015 
le risorse del Programma nel limite di cui ai nuovi piani finanziari allegati alla stessa, incaricando i 
Responsabili delle Linee di azione di adottare gli atti di allineamento ai predetti piani e adeguare le 
prenotazioni d'impegno già eventualmente assunte; 
In particolare per quanto riguarda la Linea di azione “Competitività industria e artigianato – ricerca 
industriale” il relativo finanziamento è pari ad € 8.315.997,00;  
La determinazione dirigenziale n.157/DB2100 del 12/09/2013, in coerenza con il nuovo Piano 
finanziario del PAR FSC 2007-2013, ha recepito le economie rilevate a seguito delle decadenze dal 
beneficio nei confronti dei beneficiari a valere sulla misura II.3 del PSO “Regime d’aiuto per la 
qualificazione e il rafforzamento del sistema produttivo piemontese”. Il predetto Piano ha dunque 
previsto tra l’altro la riduzione della prenotazione di impegno sul capitolo di spesa 285853 della 
somma di € 1.646.264,87 nel 2014;  
 



Vista la DGR n. 1-7056 del 28 gennaio 2014 recante “Riprogrammazione temporale di poste 
finanziarie collegate” che autorizza il Responsabile della Direzione regionale Risorse finanziarie a 
porre in essere gli atti volti al rinvio all’esercizio 2014 di impegni e accertamenti di risorse 
finanziarie correlate previste nel bilancio 2013 rispettivamente non liquidate e non incassate, 
rinviando l’assegnazione sul 2014 delle suddette risorse riprogrammate a successiva deliberazione, 
in seguito all’approvazione da parte del Consiglio regionale del bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2014; 
 
Vista la Determinazione n. 10 del 22/01/2014 della Direzione Risorse Finanziarie “Adempimenti 
attuativi di quanto disposto dalla DGR n. 1-7056 del 28 gennaio 2014 recante "Riprogrammazione 
temporale di poste finanziarie collegate", con la quale la struttura summenzionata ha proceduto ad 
effettuare le riduzioni degli impegni e degli accertamenti secondo gli adempimenti descritti; 
 
Con D.D. n. 41 del 19/03/2014 la Direzione Innovazione Ricerca Università e Sviluppo energetico 
sostenibile , in attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n.  1-7056 del 28 gennaio 2014 e dalla 
D.G.R. n. 2 – 7080 del 10 febbraio 2014, ha effettuato le relative registrazioni nell’esercizio 2014 
degli impegni e degli accertamenti oggetto di riclassificazione. In particolare: accertamento della 
somma di € 2.000.000,00 sul capitolo di entrata 23840/2014 (fondi statali) e relativo impegno sul 
capitolo di spesa 285853/2014 (imp. 978/2014) a favore di Finpiemonte S.p.A.- Linea di azione 
Competitività industria e artigianato, ricerca industriale”; 
 
Con riferimento alla somma di € 815.997,00, oggetto di prenotazione sull’esercizio 2014 con la già 
citata D.D. n. 122/2012, risulta necessario procedere ad accertare la medesima somma sul capitolo 
di entrata 23840/2014 e confermare l’impegno n. 3/2014 di € 815.997,00 sul vincolato capitolo di 
spesa statale 285853/2014 (assegnazione 100010/2014) a favore di Finpiemonte S.p.A. Società in 
house providing della Regione Piemonte che provvederà a trasferire ai beneficiari della misura in 
oggetto le quote di contributo spettanti – fondi statali soggetti a rendicontazioni. (elenco ridefinito 
delle proposte progettuali ammesse a finanziamento allegato alla D.D n.157 del 12/09/2013) 
 
Appurato che i criteri adottati nell’assunzione degli impegni di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. Potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 la somma impegnata con la presente 
determinazione dirigenziale si ipotizza esigibile secondo la seguente scansione temporale: 
Impegno € 815.997,00: 
- importo esigibile nel 2014   € 0 
- importo esigibile nel 2015   € 500.000,00 
- importo esigibile nel 2016   € 315.997,00 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
Vista la L.R. n. 23/2008 “ Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale”. 
Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
Visto il D.P.G.R. n. 18/R/2001 e s.m.i.; 
la DGR n. 2-230 del 29 giugno 2010 “Piano straordinario per l’occupazione”; 



la DGR n. 22-808 del 15 ottobre 2010 “Misura II.3: "Regime di aiuto per la qualificazione e il 
rafforzamento del sistema produttivo piemontese". Approvazione.”; 
Vista la L.R. n.2 del 05 febbraio 2014 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
Visti gli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Vista la D.G.R. n. 1-7079  del 10/02/2014 “Legge regionale 5 febbraio 2014, n.2 -  bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e  bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016. 
Ripartizione delle unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”; 
Vista la D.G.R. n. 2-7080  del 10/02/2014 “Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2014”; 
vista la DGR n. 7-7274 del 24 marzo 2014 di assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale 2014-2016; 
viste le Circolari del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale 5 luglio 2013, 
prot.6837/SB0100 e 22 aprile 2014 Prot. 5371/SB0100; 
 

DETERMINA 
 
- Di accertare la somma di  € 815.997,00 (fondi statali) sul capitolo di entrata n. 23840/2014 a 
favore di Finpiemonte S.p.A. – “Linea di azione Competitività industria e artigianato, ricerca 
industriale”; 
- Di rendere definitivo l’impegno provvisorio n. 3/2014 (Assegnazione n. 100010/2014) di € 
815.997,00 sul vincolato capitolo di spesa statale 285853/2014 UPB 21022) a favore di 
Finpiemonte S.p.A., corrente in Torino, Galleria S. Federico n. 54. La relativa prenotazione è stata 
effettuata con DD. n. 122 del 30 novembre 2012. 
- Di liquidare la somma di € 815.997,00 a favore di Finpiemonte S.p.A. che provvederà a trasferire 
ai beneficiari della misura in oggetto le quote di contributo spettanti – fondi statali soggetti a 
rendicontazione. (“Linea di azione Competitività industria e artigianato, ricerca industriale” elenco 
ridefinito delle proposte progettuali ammesse a finanziamento allegato alla D.D n.157 del 
12/09/2013). 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa venga 
pubblicata, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, 
sezione Trasparenza, valutazione e merito: 
♦ Beneficiario: Finpiemonte S.p.A (soggetto in house della Regione); 
♦ Importo: € 815.997,00 
♦ Responsabile del procedimento: Dott.ssa Erica Gay 
♦ Modalità individuazione del beneficiario: Convenzione attuativa rep. 15864 del 29.12.2010  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente 
Erica Gay 


